
RR\1311485CS.docx PE765.122v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2024-2029

Dokument ze zasedání

A10-0021/2024

4.12.2024

***
DOPORUČENÍ
o návrhu rozhodnutí Rady o uzavření Úmluvy Organizace spojených národů 
o transparentnosti v rozhodčím řízení mezi investorem a státem vedeném na 
základě smlouvy jménem Evropské unie
(07011/2024 – C10-0080/2024 – 2015/0012(NLE))

Výbor pro mezinárodní obchod

Zpravodajka: Anna Cavazzini



PE765.122v02-00 2/9 RR\1311485CS.docx

CS

PR_NLE-AP_Agreement

Vysvětlivky

* Postup konzultace
*** Postup souhlasu

***I Řádný legislativní postup (první čtení)
***II Řádný legislativní postup (druhé čtení)

***III Řádný legislativní postup (třetí čtení)

(Druh postupu závisí na právním základu navrženém v návrhu aktu.)



RR\1311485CS.docx 3/9 PE765.122v02-00

CS

OBSAH

Strana

NÁVRH LEGISLATIVNÍHO USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU........................5

VYSVĚTLUJÍCÍ PROHLÁŠENÍ...............................................................................................6

PŘÍLOHA: SUBJEKTY NEBO OSOBY, OD NICHŽ ZPRAVODAJKA OBDRŽELA 
PODNĚTY ..................................................................................................................................7

POSTUP V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU......................................................................................8

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU..................................9



PE765.122v02-00 4/9 RR\1311485CS.docx

CS



RR\1311485CS.docx 5/9 PE765.122v02-00

CS

NÁVRH LEGISLATIVNÍHO USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU

o návrhu rozhodnutí Rady o uzavření Úmluvy Organizace spojených národů 
o transparentnosti v rozhodčím řízení mezi investorem a státem vedeném na základě 
smlouvy jménem Evropské unie
(07011/2024 – C10-0080/2024 – 2015/0012(NLE))

(Souhlas)

Evropský parlament,

– s ohledem na návrh rozhodnutí Rady (07011/2024),

– s ohledem na Úmluvu Organizace spojených národů o transparentnosti v rozhodčím 
řízení mezi investorem a státem vedeném na základě smlouvy (07012/2024),

– s ohledem na žádost o udělení souhlasu, kterou předložila Rada v souladu 
s článkem 207 odst. 4 prvním pododstavcem a čl. 218 odst. 6 druhým pododstavcem 
písm. a) Smlouvy o fungování Evropské unie (C10-0080/2024),

– s ohledem na čl. 107 odst. 1 a 4 a čl. 117 odst. 7 jednacího řádu,

– s ohledem na doporučení Výboru pro mezinárodní obchod (A10-0021/2024),

1. uděluje souhlas s uzavřením dohody;

2. pověřuje svou předsedkyni, aby předala postoj Parlamentu Radě a Komisi, jakož 
i vládám a parlamentům členských států a sekretariátu Komise OSN pro mezinárodní 
obchodní právo (UNCITRAL).



PE765.122v02-00 6/9 RR\1311485CS.docx

CS

VYSVĚTLUJÍCÍ PROHLÁŠENÍ

Mauricijská úmluva OSN o transparentnosti pro urovnávání sporů mezi investorem a státem 
(ISDS) představuje krok směrem k lepšímu přístupu veřejnosti k dokumentům a slyšením a 
k zapojení občanské společnosti do sporů, které investoři podávají proti státům na základě 
investičních smluv. 

Evropský parlament dlouho žádal, aby EU tuto úmluvu ratifikovala, mj. ve svém usnesení 
o budoucí mezinárodní investiční politice EU z roku 2022. Podle rozhodčích pravidel, která 
běžně upravují řízení o urovnávání sporů mezi investorem a státem, mohou spory od jejich 
zahájení až po jejich ukončení zůstat před veřejností utajené. Jedna ze stran může toto utajení 
požadovat, i když se případy mohou zaměřovat na opatření rozhodnutá demokraticky 
a mohou vést k přiznání odškodnění v řádu miliard. Minimálním požadavkem by mělo být 
zajištění úplné transparentnosti. 

Mauricijská úmluva usnadňuje uplatňování pravidel transparentnosti Komise OSN pro 
mezinárodní obchodní právo (UNCITRAL) na investiční smlouvy uzavřené před 1. dubnem 
2014. Tato pravidla vyžadují, aby byly zveřejněny všechny dokumenty – včetně soudních 
rozhodnutí a podání účastníků řízení –, aby byla slyšení přístupná veřejnosti a aby 
zúčastněným stranám, jako jsou organizace občanské společnosti, bylo umožněno předkládat 
soudu připomínky. Všechny dohody EU uzavřené po roce 2014 již podobné požadavky 
na transparentnost obsahují. 

Úmluva se uplatňuje se zpětnou účinností na investiční smlouvy podepsané před zavedením 
pravidel transparentnosti UNCITRAL. Smluvní strany, které úmluvu ratifikují, mohou ve 
sporech vedených na základě starších smluv uplatňovat nová pravidla, aniž by bylo nutné 
o nich znovu individuálně jednat.

Do oblasti působnosti úmluvy spadá přibližně 1 200 smluv, jejichž stranami jsou členské státy 
EU. Smlouva o energetické chartě (ECT) je jedinou smlouvou, na kterou se úmluva vztahuje 
na úrovni EU. 

Ratifikace úmluvy je prvním krokem v širší reformě urovnávání investičních sporů v rámci 
Komise OSN pro mezinárodní obchodní právo, jež má vést k vytvoření mnohostranného 
soudu pro investice. Její metoda by se měla zopakovat například v rámci úsilí Organizace pro 
hospodářskou spolupráci a rozvoj o zajištění souladu investičních smluv s cíli Pařížské 
dohody v oblasti klimatu. 



RR\1311485CS.docx 7/9 PE765.122v02-00

CS

PŘÍLOHA: SUBJEKTY NEBO OSOBY,
OD NICHŽ ZPRAVODAJKA OBDRŽELA PODNĚTY

Zpravodajka prohlašuje/prohlašují na svou výhradní odpovědnost, že neobdržela žádný 
podnět od subjektu nebo osoby, které musí být uvedeny v této příloze v souladu s článkem 8 
přílohy I jednacího řádu.



PE765.122v02-00 8/9 RR\1311485CS.docx

CS

POSTUP V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU

Název Uzavření Úmluvy Organizace spojených národů o transparentnosti 
v rozhodčím řízení mezi investorem a státem na základě smlouvy

Referenční údaje 07011/2024 – C10-0080/2024 – 2015/0012(NLE)

Datum konzultace nebo žádosti o souhlas 12.7.2024

Příslušný výbor INTA

Zpravodajové
       Datum jmenování

Anna Cavazzini
30.9.2024

Projednání ve výboru 18.11.2024

Datum přijetí 3.12.2024

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

34
0
2

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Manon Aubry, Christophe Bay, Brando Benifei, Lynn Boylan, Anna 
Bryłka, Udo Bullmann, Daniel Caspary, Benoit Cassart, Markéta 
Gregorová, Céline Imart, Karin Karlsbro, Rudi Kennes, Sebastian 
Kruis, Bernd Lange, Ilia Lazarov, Miriam Lexmann, Gabriel Mato, 
Javier Moreno Sánchez, Ştefan Muşoiu, Daniele Polato, Majdouline 
Sbai, Lukas Sieper, Francesco Torselli, Inese Vaidere, Kathleen Van 
Brempt, Marie-Pierre Vedrenne, Catarina Vieira, Bogdan Andrzej 
Zdrojewski, Juan Ignacio Zoido Álvarez

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Mika Aaltola, João Cotrim De Figueiredo, Barry Cowen, Borja 
Giménez Larraz, Cristina Maestre

Poslanci uvedení v čl. 216 odst. 7 
jednacího řádu přítomní při konečném 
hlasování

Delara Burkhardt, Loránt Vincze

Datum předložení 4.12.2024



RR\1311485CS.docx 9/9 PE765.122v02-00

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU

34 +
ECR Daniele Polato, Francesco Torselli

NI Lukas Sieper

PPE Mika Aaltola, Daniel Caspary, Borja Giménez Larraz, Céline Imart, Ilia Lazarov, Miriam Lexmann, Gabriel 
Mato, Inese Vaidere, Loránt Vincze, Bogdan Andrzej Zdrojewski, Juan Ignacio Zoido Álvarez

PfE Sebastian Kruis

Renew Benoit Cassart, João Cotrim De Figueiredo, Barry Cowen, Karin Karlsbro, Marie-Pierre Vedrenne

S&D Brando Benifei, Udo Bullmann, Delara Burkhardt, Bernd Lange, Cristina Maestre, Javier Moreno Sánchez, 
Ştefan Muşoiu, Kathleen Van Brempt

The Left Manon Aubry, Lynn Boylan, Rudi Kennes

Verts/ALE Markéta Gregorová, Majdouline Sbai, Catarina Vieira

0 -

2 0
PfE Christophe Bay, Anna Bryłka

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


